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- Thông tư 11/2022/TT-BTTTT ngày 29/07/2022 cuar Bộ Thông tin 

truyền thông hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Thông tin 

và Truyền thông thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Phòng Văn hóa và Thông 

tin thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện. Thông tư có hiệu lực kể từ ngày 

15/09/2022 

Theo đó Phòng Văn hóa và Thông tin có vị trí và chức năng là cơ quan 

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện có chức năng tham mưu, giúp Ủy 

ban nhân dân cấp huyện thực hiện quản lý nhà nước về: báo chí; xuất bản, in và 

phát hành; phát thanh; thông tin điện tử; thông tin cơ sở; thông tin đối ngoại; bưu 

chính; viễn thông; công nghệ thông tin; chuyển đổi số trên địa bàn (sau đây gọi 

tắt là thông tin và truyền thông). 

Việc thực hiện chức năng quản lý nhà nước về văn hóa, thể thao và du lịch 

của Phòng Văn hóa và Thông tin do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn. 

Phòng Văn hóa và Thông tin chịu sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, vị trí việc 

làm, biên chế công chức, cơ cấu ngạch công chức và công tác của Ủy ban nhân 

dân cấp huyện, đồng thời chịu sự chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn về chuyên môn 

nghiệp vụ của Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 

Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch. có tư cách pháp nhân. Phòng có con dấu 

và tài khoản riêng. 

Phòng Văn hóa và Thông tin thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao theo 

pháp luật quy định. 

http://vbpl.vn/TW/Pages/vbpq-toanvan.aspx?ItemID=155581&dvid=13 

 

- Nghi định 49/2022/NĐ-CP ngày 29/07/2022 của Chính phủ Sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 

2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của 

Luật Thuế giá trị gia tăng đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị 

định số 12/2015/NĐ-CP, Nghị định số 100/2016/NĐ-CP và Nghị định số 

146/2017/NĐ-CP, Nghị định có hiệu lực kê từ ngày 12-9-2022 có một số quy 

định cụ thể:  

Theo đó, Nghị định số 49/2022/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung quy định về: 

- Giá tính thuế giá trị gia tăng đối với hoạt động chuyển nhượng bất động sản. 

- Giá tính thuế giá trị gia tăng đối với hoạt động sản xuất điện của Tập đoàn Điện 

lực Việt Nam. 

- Phương pháp tính thuế giá trị gia tăng đối với hoạt động kinh doanh, hộ kinh 

doanh không thực hiện hoặc thực hiện không đầy đủ chế độ kế toán, hóa đơn, 

chứng từ theo quy định của pháp luật. 

- Hoàn thuế giá trị gia tăng đối với dự án đầu tư. 

 Các điều, khoản được sửa đổi, bổ sung, bao gồm: khoản 3, khoản 4 Điều 4; khoản 

3 Điều 8; khoản 2 Điều 10 của Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 

năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của 

http://vbpl.vn/TW/Pages/vbpq-toanvan.aspx?ItemID=155581&dvid=13


Luật Thuế giá trị gia tăng đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 

12/2015/NĐ-CP, Nghị định số 100/2016/NĐ-CP và Nghị định số 146/2017/NĐ-

CP. 

Nghị định số 49/2022/NĐ-CP có hiệu lực thi hành thi hành từ ngày 12 

tháng 9 năm 2022. 

Quy định về hoàn thuế giá trị gia tăng đối với dự án đầu tư của cơ sở kinh 

doanh ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện tại khoản 3 Điều 1 Nghị định 

số 49/2022/NĐ-CP được áp dụng kể từ ngày Nghị định số 100/2016/NĐ-CP ngày 

01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ có hiệu lực thi hành. Trường hợp cơ sở kinh 

doanh đã bị thu hồi số thuế giá trị gia tăng của dự án đầu tư theo quy định tại điểm 

c khoản 2 Điều 10 Nghị định số 209/2013/NĐ-CP (đã được sửa đổi, bổ sung theo 

khoản 6 Điều 1 Nghị định số 100/2016/NĐ-CP) thì cơ quan thuế điều chỉnh tiền 

thuế giá trị gia tăng, tiền chậm nộp, tiền phạt vi phạm hành chính về thuế (nếu 

có). Việc bù trừ, hoàn nộp thừa thực hiện theo quy định của pháp luật về quản lý 

thuế. 

Bãi bỏ quy định tại Điều 2 Nghị định số 10/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 

năm 2017 của Chính phủ ban hành Quy chế quản lý tài chính của Tập đoàn Điện 

lực Việt Nam và sửa đổi, bổ sung khoản 4 Điều 4 Nghị định số 209/2013/NĐ-CP 

ngày 18 tháng 12 năm 2013 của Chính phủ. 

Xem chi tiết Nghi định 49/2022/NĐ-CP tại đây: http://vbpl.vn/TW/Pages/vbpq-

van-ban goc.aspx?ItemID=155137&dvid=13 
 

- Thông tư 06/2022/TT-BNNPTNT ngày 28/07/2022 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn Sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông 

tư quy định về kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật thủy sản, Thông tư có 

hiệu lực kể từ ngày 11/09/2022 

`Cụ thể, theo quy định mới, sản phẩm động vật thủy sản thuộc diện phải 

kiểm dịch gồm: sản phẩm động vật thủy sản (bao gồm cả phôi, trứng, tinh dịch và 

ấu trùng của các loài thủy sản) ở dạng tươi sống, ướp lạnh, đông lạnh; các đối 

tượng sản phẩm động vật thủy sản khác thuộc diện phải kiểm dịch theo yêu cầu 

của nước nhập khẩu hoặc theo quy định của các Điều ước quốc tế mà Việt nam 

ký kết hoặc gia nhập. 

Ngoài ra, Thông tư cũng sửa đổi, bổ sung danh mục động vật, sản phẩm 

động vật thủy sản miễn kiểm dịch, cụ thể, danh mục động vật, sản phẩm động vật 

thủy sản miễn kiểm dịch gồm: động vật, sản phẩm động vật thủy sản nhập khẩu 

thuộc diện ngoại giao; sản phẩm động vật thủy sản nhập khẩu làm nguyên liệu để 

gia công xuất khẩu, sản xuất xuất khẩu; sản phẩm động vật thủy sản làm hàng 

mẫu thử nghiệm; sản phẩm động vật thủy sản nhập khẩu để trưng bày hội chợ, 

triển lãm; sản phẩm động vật thủy sản làm thực phẩm xuất khẩu bị triệu hồi hoặc 

trả về. 

Xem chi tiết Thông tư 06/2022/TT-BNNPTNT tại đây: http://vbpl.vn/TW/Pages/vbpq-

toanvan.aspx?ItemID=155158&dvid=13 
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